

PLANOWANE ZMIANY W PROGRAMIE CZYSTE POWIETRZE !

Od kwietnia 2024 r. nastąpią następujące zmiany w „Czystym Powietrzu”:

- **wprowadzenie obowiązku wyboru pomp ciepła oraz kotłów zgazowujących drewno i kotłów na pellet tylko z tych wpisanych na listę zielonych urządzeń i materiałów (lista ZUM),**
- **możliwość uzyskania najwyższego poziomu dofinansowania tylko na jeden budynek mieszkalny jednorodzinny albo jeden lokal mieszkalny w takim budynku.**

Zgodnie z zapowiedziami Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) z początku tego roku, **parametry pomp ciepła, które będą kwalifikowały się do programu „Czyste Powietrze”** mają być potwierdzane badaniami wykonanymi w akredytowanym laboratorium. Przewiduje się okres przejściowy, który zakończy się w czerwcu br. To jeden ze sposobów uchronienia beneficjentów przed zakupem i montażem urządzeń, które nie spełniają parametrów deklarowanych w karcie produktu i etykiecie energetycznej.

Podobne rozwiązanie dotyczy **kotłów zgazowującego drewno oraz kotłów na pellet drzewny**, przy czym tutaj nie planuje się zmiany wymogów w programie „Czyste Powietrze”, a jedynie obowiązkowy wybór tych urządzeń z listy ZUM.

Kolejną ważną zmianą w programie „Czyste Powietrze” będzie ograniczenie możliwości dofinansowania dla Beneficjenta, który raz skorzysta z najwyższego poziomu dofinansowania (część 3) programu), będzie mógł wnioskować o dofinansowanie na kolejne budynki tylko w ramach podstawowego poziomu dofinansowania (część 1) programu),.

Ważne terminy dla beneficjentów programu „Czyste Powietrze”:

- Wejście w życie programu ze zmianami: **22 kwietnia 2024 r.**
- Zakończenie okresu przejściowego: **13 czerwca 2024 r.**

Należy pamiętać, że są to **planowane daty**. Zgodnie z uchwałą Zarządu NFOŚiGW **ostateczne daty wskaże decyzja wydana przez członka Zarządu NFOŚiGW** nadzorującego komórkę organizacyjną odpowiedzialną za wdrażanie PPCP lub osobę go zastępującą.

Dla przejrzystości wyjaśnien założono, że podane powyżej daty będą datami ostatecznymi.

Pompy ciepła albo kotły na biomasę **nieznajdujące** się na liście ZUM mogą być kosztem kwalifikowanych tylko w przypadku, w którym faktura (lub równoważny dokument księgowy) dotyczące zakupu lub montażu będą **wystawione do 13.06.2024 r.**

W przypadku pomp ciepła (również do cwu) oraz kotłów na pellet drzewny o podwyższonym standardzie i kotłów zgazowujących drewno o podwyższonym standardzie, gdy do rozliczenia przedstawiana będą faktury/równoważne dokumenty księgowe dotyczące zakupu lub montażu tych

urządzeń wystawione **od 14.06.2024 r., do dofinansowania kwalifikują się wyłącznie urządzenia znajdujące się na liście Zielonych Urządzeń i Materiałów (ZUM)** dostępnej na stronie internetowej: <https://lista-zum.ios.edu.pl>.

W związku z powyższym, niezależnie od daty złożenia wniosku o płatność, dotyczącego umowy zawartej na podstawie wniosku o dofinansowanie złożonego od 22.04.2024 r., **o wymogu znajdowania się danego urządzenia na liście ZUM decyduje data wystawienia faktury/równoważnego dokumentu księgowego dotyczące jego zakupu lub montażu.**

Od dnia 14.06.2024 r. lista ZUM będzie zawierała wyłącznie pompy ciepła, dla których dostarczono wymagane wyniki badań i zostały one pozytywnie zweryfikowane przez ekspertów IOŚ-PIB.

Dodatkowo w Programie zmieniono, że nie są kwalifikowane koszty w ramach Programu w sytuacji, gdy małżonek Beneficjenta pozostający z nim w ustawowej wspólności majątkowej, jako osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą, dokonuje sprzedaży lub dostawy lub wykonuje usługę i wystawia fakturę lub równoważny dokument księgowy na Beneficjenta **obowiązuje dla wniosków o dofinansowanie składanych od 22.04.2024 r. bez okresu przejściowego, niezależnie od daty wystawienia faktury. Powyższe obowiązuje również dla obecnej i wcześniejszych wersji programu, w najnowszej wersji zostało to wprost do niego wpisane.**

Więcej informacji nt. zmian w programie Czyste Powietrze dostępne na <https://czystepowietrze.gov.pl/>